lct, se non sibi tulisse vellera dolet, mellac,auri ve-
nam ab infimisterraeeruissecavernis; ut praedoin
ftscumtraduceret ingratus : nam de ea quaeobjecta
esl miserauda divisionequid atlinet? Ipsa illa quaa
modo placuerat ultronea, jam displiceret, seu co-
acta. Ttanslalo enim victoriaesuae titulo, non tam
ultra imperlilor spontaneus,qtiam reddilor videre-
tur obnoxius.Quid ergo? pugnet? concivisest ho-

stis; laceret? Christianus est sanguis; Tharsum
subeat? vile esl includi Tharsenses; excitet ciim
barbaris in fratrempugnare?id est apostatarc. Ergo
malum vinci, scd multovincerepejus. Millescmitis
viain iirvcsli^anli, sedet deniaue AocciDendcrede-
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bellata, fcstinarc ad dcbellapda,sic aquite accipiter,
sic cedis, parde, leoni, sic licet urgenlesmajori qui-

que minores.AbilMarchisidesunum gemens,Tbar-

sensitimscrviiutemde Latinorumadventuliberatam

non csse, scd gravatam : abit, inquam, quo majo-
res vocant, nc qua ad auditura nomen ejtis diffugia
terram pauperentopulenlam.

XXXIX.— Tancredonihilominusfeciales miltunlur
de Urbisreduclione.

Sed jam prsecurrerat fama velocior, qttse de

tatui viri indole nihil reticuerat Addianis, quan-
tus forel christiani nominis defensor, quantus

gregis incredulaeexpugnator , quantau mansuetu-

dinis erga subditos, quantaein rebellesduriliae: bis

civitas gratiis laetaultro feciales suos miltit, virum

cum liymnis et tympanis manibus inducluros. Mi-

sertus namque plebi suaeChristus.nuper ab eorum

cervice jugum excusserat, dominatoribusexpulsis,

ipsorumque retento in compedibusTurco principe

homine, imo cane, cujus nec sedari irae,nec ebrieta-

tes jucundari, nisi in oculis ejus sagittal.oad palum

Christicola, consueverant. Quapropter is qui humi-

lia respicilel alta a longecognoscit,eamdemei qua
mcnsus fuerat, Tancredo dispensatore, mensurara

reservavit. Divinumid quidem, necenim lex aequior
ulla est, qaam necis artifices arte perirc sua.

XL. IdqueUrsiniindustria,cujushicnarralur historia.

Ursinus eo tempore urbi praeerat, homo Clrri-

sticola, Armenus : isque, ut praescriptumest, lega-
tos miscrat Marchisidam advocatum,qtti et ipse in

adventum lanti hospitis egressuri dextra et liJe ob-

viuni mulcct, vires socias vel magis famulasspon-
det, ad Mamystanaecivilalis spolia invitat, quam
loco proxima, tam captu facillima: nec minus el

ipse contra digna se accipit, quin de sparso scmine
messisrcsurgit incenlupltim : in his nioeniasubeunl

noii sinc lotitis plcbis plattsu et cantico. Ubi ergo

tapetis cqnus, cpulis fames,Bacchocuraecessorunt:

Ursinus super urbis prsesentisslatu prseteritoqtto-
moJo durarc potuerit, qua vi cives protegere tol

circumveitiushostium millibuspotuerit rogatus, in-

cipil. «Novum,ait, incolam ad vcterem restituen-

dam libertatemmissum mevides : cum enim campi
ct valles Turco subjecti dominio, diu miscrabililer

servireut: ego montes colebam, liber quidem: sed

Christianaeplebis servilutcm non minus quam qui

paterentur, ingemiscens; quodquemulti jam anno-

ruin curriculi etiam illatum viderent etperpessum ;
cnm multa sinistra aggressis, una tandem certa

patuitvialiberlatis.Pratasuam reddiderantmessem,

passaefalccmtelluris in fenumarucrant comae,quod
curriculis huc advehere qtiotidianusinstabat labor :

rura autem eo temporeincolebant,quos modonobi-

les vidisti in equo fremere ct fulgerein purpura : >

(viderat enim paulo ante plurimos e Turcis discttr-

rere purpuralis, qtii cum saepius,s;epiusquerecur-

rcndo solivagiplauslra ducerent,co uno bobuscon-

servisprsecellebant;quod sua bovespremcbanturcu-

Stodia; ipsi ntilla). i Orta cst igitur ex opportiini-

A tate suspicio, ex suspicione consilium, ex consilio

audacia, ex audacia libertas : nam cum f.num

plaustris illocarent, custoJe liberi, arbitrali sunt
eadempariter armisvirisque posseoncrari, occulta-

rique inttis bellum : circum circa paccm dependere,
allatis intra municipiumarmatis, facileTurcosaut

perimi aut repelli. Haecillis volventibus, ad me
ventum cst; ubi in monlibus, ut praedixi,manebam,

cognitaque adventus causa; gaudeo, moneo,urgeo,
ne morentur, neve itnpcllenti coelitusse subtrabant

graliae. Vos, inquara, reditura maturate, curate

plaustra, ego vobis quos invehatis parabo bellato-

res. Illi accelerant jussa, ego promissa impleo: nec

mora infodiuntur feno satellites, ego ex adverso

praedassimulo, quatenus eliciti ad pugnamexlerio-

rem,oppidani,facilemrelrquissentingressurisvicto-

riam. Sicut praevisumest, sic secutum: nam cum

urbem exuissent qui post me irruebant, plaustra
bellumimportant mcenibus;pace et feno prudenler
tunicatum : inducti ergo intra muros armati pacem

exuunt, portis obdur.t repagula, ipsarum caedunt

custodes, ipsi custodisesuccedimt; atque haecqui-
dcin secretoomrria,utportrcus praesensoccultsecaedi

arcus prsestruxeratlatebrosos, inde passimper vias,

per palatia, per turres discurrunt : vae illi qui sea

cum arcu, seu absque, eques aut pedes, puer aut

senex invenlus est Turcus : nec aetati, nec formae,
«ec sexui parsum est : omnes in gladio corruunt,

humiles et magni, semcl omniavictorptinitvulnera

r qusea diebusanliquis pertulerat, in multimodanece

cognatseservitutis.Reservatur tamen supcrstesunus

Turcorum, non minus scclerumquam sceleratorum

princeps : is columbari gravissimovinctus compede
in tormentis lormenta, in lcmporalibusprsestolatur
aeterna : sed cum caeterseinlidclisturbae intemera-

tum nihilgladiusreliquisset, tympanascandunt mtt-

r*s, totamqueusquequaqueviciniamlaelabundorc-

plcnttonitru. Idenim praeceplidedetain,utperactam
caedemplaudentesnobis concinere debuissent.Cum

ergo arrectis auribus tttrres laetisonas liausissem :

Io, comiles,exclamo, converlamusfaciemin terga;
buccinasaccipiogaudii nuntias, urbs nos revocatin

cives,captam namquefingentesprasdam,simuialore-

ditu instuntimhostium,lerga dederamus : seda&li-

»*tuos tubasqne conversirevocanlesaudacter aggredi-

mur, quibusmodoprudenter cedebamus.Illi ad inso-

litam stupefacli audaciam, cunctantur : paululum
deinde nobis vices fugaemutuas rependunt, nos eo

sccurius instare quo magis magisque civitas pro-

piabat. Hostcs rerum ignari, aes tinniens , tympa-
num tonans, oppidumreboans, properae opis suse

instrumenla putabant: sicque contigit ut el r.o-

bis praeterspem gratia, et hoslibus practertimorcm

gcminarelurpoena.Vox eadem, aictu mirabilc! 110-

bis verax, illis mendax;verosquereducit; nosindu-

cit, illos seducit quorum recursus jam suburbii vi-

cinitate gaudebat, cum fallacia sonitus se compe-

riunt illusos, prospectisper moeniadiscurrereAr-

racnis. Quid fuciant? a mceviibusspes clapsaest, a
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tergogladiiurgent, cxtra necstari potest, nec intra

clauslra rccipi.Porro nec locusfugse,nec locuspu-

gn* : tentata est taineu fuga omnibus, sed nec uni

omniuinbenigna: nara ntente improvida, casuque

inopinatoconfusi, quibus modoevasuri fttgerantut

viverent: iisdemmoxvesligiis redibantut perirent.
Deisiquidemecclesiaeprofanaloresoculoshabebant,
nec videbant: sic et manus, et arcus, et gladii in

propriis usibuselanguerant, omnianobis contra vi-

res tain sua tristis quam nostra bilaris fortuna ge-
minabat. Sedne mea te offendatprolixitas, aggre-
dimur confusam, amentcmque turbam, nec unum

gladiussuperstitera relinquit : surdus quippe inter

caedentctn,non audil pecuniam, quaese crebropro
miseris obsidem spondet, ex illo Allachibar, quod
inlidelitasorandoexclamat, hac in urbe obmutuit,
ac pro eo Chrislusvincit, Christus regnat, Christu.

imperat; tanquam rediensposlliminio, reboavit. »